温州市瓯海区精神文明建设指导委员会办公室

关于开展“童心向党”歌咏活动的通知
各镇街，区教育局、团区委、区妇联、区关工委：

    为贯彻落实2014年全国未成年人思想道德建设工作电视电话会议精神，丰富“我的中国梦”主题活动内容，推进未成年人社会主义核心价值观教育，经研究，决定在全区组织开展“童心向党”歌咏活动。现将有关事项通知如下：
一、活动目的

    以“七一”党的生日为契机，组织未成年人广泛传唱歌颂党、歌颂伟大祖国、歌颂中国特色社会主义的优秀歌曲，引导未成年人背诵熟知核心价值观24个字，增强心向党、跟党走的信念。

二、活动时间
    2013年5月至8月，共4个月时间。

三、歌咏曲目

    推荐的歌咏曲目包括三类：一是《爱国歌曲大家唱》中收录的100首歌曲，二是“唱响中国——群众最喜爱的新创作歌曲征集评选活动”推出的36首歌曲，三是各地围绕社会主义核心价值观新创作的曲目，以及具有浓郁民族特色和当地特点的歌曲童谣。

四、活动方式

    主要采取四种形式：一是在中小学校开展，以年级班级为单位，利用音乐课、班队会等方式，组织未成年人广泛参与。二是发挥“做一个有道德的人”主题活动联系点示范带动作用，引导各中小学校开展歌咏活动。三是依托学校少年宫、春泥活动中心、文化礼堂等阵地，把歌咏活动列入活动安排，组织未成年人学唱合唱。四是纳入暑期各类道德实践活动（包括夏令营、红色旅游）的重要内容，丰富未成年人精神文化生活。

五、具体安排

5月，印发《关于开展“童心向党”歌咏活动的通知》，对歌咏活动作出安排部署，并举行瓯海区“童心向党”歌咏比赛，同时录制优秀歌咏曲目光盘。6月，歌咏活动全面展开，“七一”期间形成热潮。

    7月至8月，中央文明办将依托中国文明网、央视网，开设“童心向党”歌咏活动专栏，中国文明网联盟、中国未成年人网、中国校外教育网、未来网、中国家庭教育网、全国网上家长学校、温州文明网等链接，每天展播两组各地报送的歌咏节目。

六、工作要求

    1.提高思想认识。组织开展“童心向党”歌咏活动，是落实立德树人根本任务，引导未成年人歌颂“中国梦”、描绘“中国梦”、放飞“中国梦”，树立心向党、爱劳动、有礼貌的价值追求的重要举措。各镇街各有关部门特别是各中小学校要把歌咏活动作为深化未成年人社会主义核心价值观教育的有效载体，摆上工作重要位置，采用少年儿童喜闻乐见的形式，吸引他们广泛参与。

    2.精心组织实施。各镇街要制定具体方案，做出周密安排，认真抓好落实。各有关部门要切实负起责任，发挥职能优势，形成工作合力。文明办要做好沟通、联络和服务工作，具体抓好本地歌咏节目网上展播、全国展播光盘制作报送和活动宣传等工作；教育部门、共青团组织和各级关工委要抓好中小学校学生、少先队员和共青团员的歌咏活动，抓好课外阵地歌咏活动的组织指导；妇联组织要抓好妇儿活动中心和家长学校等阵地的歌咏活动。

    3.营造浓厚氛围。要把“童心向党”歌咏活动与中国特色社会主义学习教育、“中国梦”学习教育结合起来，与艰苦奋斗、勤俭节约教育和感恩教育等结合起来，突出思想道德内涵，引导未成年人积极培育和践行社会主义核心价值观。要组织网络媒体，对“童心向党”歌咏活动进行宣传报道，及时刊播优秀歌咏节目，宣传歌咏活动开展情况和取得的良好社会效果，扩大活动影响、努力营造活动氛围。

附件：瓯海区“童心向党”歌咏比赛参赛节目报送表

温州市瓯海区精神文明建设指导委员会办公室

2014年5月8日

温州市瓯海区文明办

                2014年5月8日印发

附件

瓯海区“童心向党”歌咏比赛参赛节目报送表

	表演单位

	节目时长

	歌曲数量

	歌

曲

名

称

	报送

单位

意见
	                           （盖章）

                         2014年 月 日

报送单位：

温州市瓯海区精神文明建设指导委员会办公室文件

★

温瓯文明办〔2014〕14号

PAGE
—  —

- 3 -